
会 議 等 報 告 書 

１ 会議等名 糸島市地域公共交通会議（第１３回） 

２ 開催日時 平成２７年１月２９日（木）  １５時００分 ～ １５時４５分  

３ 開催場所 糸島市役所 新館 ４０３会議室 

４ 出席者 別紙のとおり 

５ 協議事項 

 

（１）コミュニティバス「庁舎線」の生活路線化について 

  事務局より、庁舎線の路線名変更、料金の改定、一部路線変更とバス停新設、ダイヤ

の改正について説明。（別紙資料P3～P9参照） 

 ・ 庁舎線の利用目的について、運行開始当初の目的は庁舎間の移動だったとのことだ

が、庁舎利用のためのバス利用が多いのか（委員） 

→庁舎線アンケートにおいて利用目的を調査したが、庁舎利用は14％で通院・買い

物、きららの湯利用が合計60％である。生活路線としてご利用いただいている。（事

務局） 

 

・ ８時発の第１便のみ従前のルートで運行するとのことだが、利用者にとって戸惑い

があるのではないか。（委員） 

→第１便については、イオン志摩バス停が始発バス停のすぐ次のバス停であるこ

と、第１便は通勤に利用している乗客がいるため前原駅への速達性が重要であるこ

との２点から検討し、このような時刻設定とした。（事務局） 

→利用者の混乱を招かないよう、周知してほしい。（委員） 

 

（２）昭和バス「芥屋線」「船越線」「野北線」のダイヤ変更について 

  事務局よりダイヤ改正案の概要について説明。（別紙資料P10～P12参照） 

 ・野北線が減便となった理由は。（委員） 

  →運転士の拘束時間、休憩時間の関係から昼間の１往復を減便し、最終便を片道増便

した。なお、昼間の１往復減便については、利用者が少ない便を減便とした 

 

（３）白糸線の臨時運行について 

  事務局より白糸酒造蔵開きの際の臨時便運行について説明。（別紙資料P13参照） 

 ・臨時運行するバス車両は何人乗りか。（委員） 

  →２９人乗り車両である。（事務局） 

 ・臨時便の利用見込みはどの程度なのか。（委員） 

  →かなり多くの利用が見込まれる。積み残しが発生した場合はタクシーをご利用いた

だきたいと考えている。 

 



５ 協議事項 （４）バス停の移設について 

  事務局より潤バス停及び高田バス停の移設について説明。（別紙資料P14～15参照） 

 ・バス停の移設場所について、バスを待つ客で歩行者の通行の妨げになることはないか。

（委員） 

  →潤バス停については、歩道が広いため問題ない。高田バス停については、バス停設

置位置が歩道から入り込んでいるグッデイの敷地内であるため、こちらも歩行者の

妨げになることはないと考えている。（事務局） 

 

（５）コミュニティバス運行事業者の変更について 

  昭和自動車㈱より福岡昭和タクシー㈱西部事業の昭和自動車への移管について説明

（別紙資料P16～P17参照） 

 

※質疑なし 

６ 決定事項 （１）コミュニティバス「庁舎線」の生活路線化について承認。 

（２）昭和バス「芥屋線」「船越線」「野北線」のダイヤ変更について承認。 

（３）白糸線の臨時運行について承認。 

（４）バス停の移設について承認。 

（５）コミュニティバス運行事業者の変更について承認。 

７ 懸案事項 特になし。 

 



 
■次回会議； 月  日（ ） ：  ～ 
（予定協議案件） 
▼ 

 

糸島市地域公共交通会議【第１３回】 

 

Ｈ２７.１.２９（木）15：00～ 

糸島市役所 新館 ４０３会議室 

 

● 委員出欠    別紙「委員名簿」（P2）参照 

 

１ 会長あいさつ 

 

２ 経過報告 

  

３ 協  議 

（１） コミュニティバス「庁舎線」の生活路線化について （P3～9） 

※ 別紙資料参照                      【事務局説明】 

 

 

（２） 昭和バス「芥屋線」「船越線」「野北線」のダイヤ変更について （P10～12） 

※ 別紙資料参照                      【事務局説明】 

 

 

（３） 白糸線の臨時運行について           （P13） 

※ 別紙資料参照                      【事務局説明】 

 

 

（４） バス停の移設について（P14～15） 

※ 別紙資料参照                      【事務局説明】 

 

 

（５） コミュニティバス運行事業者の変更について（P16～17） 

※ 別紙資料参照                      【事務局説明】 

 

 

（６） その他 

 



糸島市地域公共交通会議委員名簿（敬称略）

平成27年1月29日開催

氏　　名 所　属　・　役　職 規程　第３条 出欠、代理出席

会　長 柴田　　潔 糸島市　企画部長
糸島市長又はその指名
する者

○

副会長 柚木　利道 糸島市行政区長会　会長 市民代表 ×

委員 小島　裕之
昭和自動車株式会社
自動車事業本部　課長

一般乗合旅客自動車運
送事業者

○

委員 森田　秀規
福岡昭和タクシー株式会社
福岡西部事業部　統括課長

一般旅客自動車運送事
業者

○

委員 小山　登
一般社団法人福岡市タクシー協会
常務理事

旅客自動車運送事業者
の団体

○

委員 友池　隆 糸島市シニアクラブ連合会　会長 市民代表 ×

委員 中川原　達也
九州運輸局
福岡運輸支局長

九州運輸局長又はその
指名する者

代理出席
嘉村　英夫
（首席運輸企画専門官）

委員 池川　寿美
福岡昭和タクシー株式会社
バス乗務員代表

一般旅客自動車運送事業
者の事業用自動車の運転
者が組織する団体

○

委員 大枝　良直
九州大学大学院　工学研究院
環境都市部門　准教授

その他市長が必要と認め
る者

○

委員 後藤　昭一
福岡県　企画・地域振興部
交通政策課　交通総務係長

〃
代理出席
古川　二朗

委員 東　繁徳
福岡県警察本部　糸島警察署
交通課長

〃 ○

委員 林田　雄二
福岡国道事務所
福岡西維持出張所長

〃
代理出席
長谷場　匡史
（管理係長）

委員 茨城　正明
福岡県福岡県土整備事務所
前原支所　庶務課長

〃 ○

委員 井上　祐二
糸島市　建設都市部
建設課長

〃 ○

＜任期＞　平成26年2月12日～平成28年2月11日

＜オブザーバー＞

山口　純裕 福岡昭和タクシー㈱

今泉　健吾 昭和自動車㈱ 乗合事業担当部長

田中　啓二 福岡運輸支局

牟田　嘉伊座 福岡運輸支局

＜事務局＞

末松　隆明

高田　直一

木村　直人

西部事業部長

首席運輸企画専門官（企画調整担当）

糸島市　企画部　地域振興課長

糸島市　企画部　地域振興課　課長補佐兼公共交通係長

糸島市　企画部　地域振興課公共交通係　主査

運輸企画専門官（輸送担当）



① 庁舎線の生活路線化に伴う路線名変更、料金の改定、一部路線変更

とバス停の新設、及びダイヤ改正について 
 

【経緯】 

 庁舎線については、平成22年1月の一市二町合併後分庁方式を採用したことに伴い、志摩庁

舎、本庁舎、二丈庁舎を結ぶバス路線として運賃１００円で運行を開始した。糸島市地域交通計

画において分庁方式終了後、生活路線バスへ切り替えて存続させるとなっているため、以下のと

おり変更するものである。 

 

１．路線名 

   分庁方式が終了することに伴い、庁舎線の名称を以下のとおりとする。 

   【 新路線名 ： 初深江線 】 

２．料金の改定 

   初深江線の料金について現行の１００円から２００円に改定する。詳細は以下のとおり。 

 【理由】 

   庁舎線については、合併時に分庁方式を採用したことから市民が行政手続きをするにあた

って庁舎間を移動する必要があったため、１００円の定額運賃としていた。分庁方式の終了

により行政手続きのための庁舎間移動はなくなるため、他の路線との均衡から２００円の定

額運賃に改定するものである。 

 

○運賃（料金）の種類、額及び適用方法 

 【改定前】 

①運   賃 

大   人    １００円（中学生以上） 

子   供     ５０円（小学生以下、障害のある者等） 

※障害のある者等とは、身体障害者手帳、療育手帳の交付を受けた者及びその保護者等 

 

 【改定後】 

①運   賃 

大   人    ２００円（中学生以上） 

子   供    １００円（小学生以下、障害のある者等） 

※障害のある者等とは、身体障害者手帳、療育手帳の交付を受けた者及びその保護者等 

②回 数 券 

大   人  ２，０００円（２００円券 × １１枚） 

子   供  １，０００円（１００円券 × １１枚） 

③定 期 券 

一   般 

１ヶ月  ８，４００円  ２ヶ月 １６，４６０円  ３ヶ月 ２３，９４０円 

 

障 害 者 

１ヶ月   ５，８８０円  ２ヶ月 １１，５２０円  ３ヶ月 １６，７６０円 

※対象者は、身体障害者手帳、療育手帳の交付を受けた者及びその者を介助する保護者等 



通    学 

（大人） 

１ヶ月   ７，２００円  ２ヶ月 １４，１１０円  ３ヶ月 ２０，５２０円 

（小人） 

１ヶ月   ３，６００円  ２ヶ月  ７，０６０円  ３ヶ月 １０，２６０円 

 

３．一部路線変更、バス停新設について 

   イオンスーパーセンター志摩への買い物利用の利便性を向上させ、バス利用者の増加を図

るため、一部路線を変更し、「イオン志摩店」バス停を新設する。 

  ◆改正内容 

・ 初深江線の一部路線変更…別紙図面参照 

・ バス停の新設…「イオン志摩店」バス停 

 

  ◆「イオン志摩店」バス停 現場写真 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．ダイヤの改正について 

  ◆ダイヤ改正点 

・ 「イオン志摩店」バス停新設、及びルートの変更によるダイヤ調整。 

・ 土日祝日ダイヤの増便 

  ◆改正理由 

・ 平成２６年１１月に実施した庁舎線アンケートにおいて、増便の要望が非常に多かっ

た。 

・ 初深江線については、１台のバス車両を運転士一人で終日運行することから、平日ダ

イヤについては増便が困難である。 

・ 土日祝日ダイヤについては、従来の「庁舎線」という役割から土日祝日の利用はあま

り想定されておらず、便数が３便と少なかった。今回生活路線化するにあたり、平日

並みの便数を確保することにより利便性の向上を図る。 

  ◆改正時刻表（別紙「初深江線時刻表（改正案）」参照） 

 

５．実施時期 

   上記１～４については、平成２７年４月１日より実施する。 



 

◆「初深江線」の一部路線変更・バス停新設箇所図 

 

 

 

 

 
 

 

– 

 

新規路線 

既存路線 

新規バス停 

既存バス停 

志摩庁舎前 

イオン志摩店 

バス停 
イ
オ
ン 

ス
ー
パ
ー
セ
ン
タ
ー
志
摩 

志
摩
庁
舎 



糸島市コミュニティバス時刻表 昭和自動車株式会社 【平日用】　平成27年4月1日改正

経　　由 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪

志摩庁舎前 8:00 9:40 11:15 14:10 15:40 17:20
イオン志摩店 ↓ 9:42 11:17 14:12 15:42 17:22
夫婦橋 8:02 9:43 11:18 14:13 15:43 17:23
作出入口 8:03 9:44 11:19 14:14 15:44 17:24
大浦台団地入口 8:04 9:45 11:20 14:15 15:45 17:25
加布羅 8:06 9:47 11:22 14:17 15:47 17:27
北新地 8:08 9:49 11:24 14:19 15:49 17:29
商工会前 8:09 9:50 11:25 14:20 15:50 17:30
前原 ↓ 9:51 11:26 14:21 15:51 17:31
伊都文化会館 ↓ 9:53 11:28 14:23 15:53 17:33
前原駅北口 8:11 9:55 11:30 14:25 15:55 17:35
糸島市役所前 8:13 9:57 11:32 14:27 15:57 17:37
荻の浦 8:16 10:00 11:35 14:30 16:00 17:40
神在 8:18 10:02 11:37 14:32 16:02 17:42
赤坂 8:19 10:03 11:38 14:33 16:03 17:43
加布里駅前 8:21 10:05 11:40 14:35 16:05 17:45
五反田 8:22 10:06 11:41 14:36 16:06 17:46
一貴山駅入口 8:24 10:08 11:43 14:38 16:08 17:48
浜窪 ↓ 10:11 ↓ 14:41 ↓ 17:51
松末 ↓ 10:12 ↓ 14:42 ↓ 17:52
松末稲荷前 ↓ 10:13 ↓ 14:43 ↓ 17:53
片山 ↓ 10:14 ↓ 14:44 ↓ 17:54
きららの湯 ↓ 10:14 ↓ 14:44 ↓ 17:54
武公民館前 8:25 ↓ 11:44 ↓ 16:09 ↓
波呂 8:28 ↓ 11:47 ↓ 16:12 ↓
ＪＡ西部支店前 8:30 ↓ 11:49 ↓ 16:14 ↓
上深江 8:31 ↓ 11:50 ↓ 16:15 ↓
二丈庁舎前 8:34 ↓ 11:53 ↓ 16:18 ↓
筑前深江駅前 8:38 10:17 11:57 14:47 16:22 17:57

経　　由 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂

筑前深江駅前 8:38 10:17 11:57 14:47 16:22 17:57
二丈庁舎前 ↓ 10:21 ↓ 14:51 ↓ 18:01
上深江 ↓ 10:24 ↓ 14:54 ↓ 18:04
ＪＡ西部支店前 ↓ 10:25 ↓ 14:55 ↓ 18:05
波呂 ↓ 10:27 ↓ 14:57 ↓ 18:07
武公民館前 ↓ 10:30 ↓ 15:00 ↓ 18:10
きららの湯 8:41 ↓ 12:00 ↓ 16:25 ↓
片山 8:41 ↓ 12:00 ↓ 16:25 ↓
松末稲荷前 8:42 ↓ 12:01 ↓ 16:26 ↓
松末 8:43 ↓ 12:02 ↓ 16:27 ↓
浜窪 8:44 ↓ 12:03 ↓ 16:28 ↓
一貴山駅入口 8:47 10:31 12:06 15:01 16:31 18:11
五反田 8:49 10:33 12:08 15:03 16:33 18:13
加布里駅前 8:50 10:34 12:09 15:04 16:34 18:14
赤坂 8:52 10:36 12:11 15:06 16:36 18:16
神在 8:53 10:37 12:12 15:07 16:37 18:17
荻の浦 8:55 10:39 12:14 15:09 16:39 18:19
糸島市役所前 8:58 10:42 12:17 15:12 16:42 18:22
前原駅北口 9:00 10:44 12:19 15:14 16:44 18:24
伊都文化会館 9:02 10:46 12:21 15:16 16:46 18:26
前原 9:04 10:48 12:23 15:18 16:48 18:28
商工会前 9:05 10:49 12:24 15:19 16:49 18:29
北新地 9:06 10:50 12:25 15:20 16:50 18:30
加布羅 9:08 10:52 12:27 15:22 16:52 18:32
大浦台団地入口 9:10 10:54 12:29 15:24 16:54 18:34
作出入口 9:11 10:55 12:30 15:25 16:55 18:35
夫婦橋 9:12 10:56 12:31 15:26 16:56 18:36
イオン志摩店 9:13 10:57 12:32 15:27 16:57 18:37
志摩庁舎前 9:15 10:59 12:34 15:29 16:59 18:39

初　深　江　線　（ 平　日　運　行 ） 【改正案】



糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 【平日用】　平成26年1月20日改正

経　　由 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪

志摩庁舎前 8:00 9:40 11:15 14:10 15:40 17:20
夫婦橋 8:02 9:42 11:17 14:12 15:42 17:22
作出入口 8:03 9:43 11:18 14:13 15:43 17:23
大浦台団地入口 8:04 9:44 11:19 14:14 15:44 17:24
加布羅 8:06 9:46 11:21 14:16 15:46 17:26
北新地 8:08 9:48 11:23 14:18 15:48 17:28
商工会前 8:09 9:49 11:24 14:19 15:49 17:29
前原 ↓ 9:50 11:25 14:20 15:50 17:30
伊都文化会館 ↓ 9:52 11:27 14:22 15:52 17:32
前原駅北口 8:11 9:54 11:29 14:24 15:54 17:34
糸島市役所前 8:13 9:56 11:31 14:26 15:56 17:36
荻の浦 8:16 9:59 11:34 14:29 15:59 17:39
神在 8:18 10:01 11:36 14:31 16:01 17:41
赤坂 8:19 10:02 11:37 14:32 16:02 17:42
加布里駅前 8:21 10:04 11:39 14:34 16:04 17:44
五反田 8:22 10:05 11:40 14:35 16:05 17:45
一貴山駅入口 8:24 10:07 11:42 14:37 16:07 17:47
浜窪 ↓ 10:10 ↓ 14:40 ↓ 17:50
松末 ↓ 10:11 ↓ 14:41 ↓ 17:51
松末稲荷前 ↓ 10:12 ↓ 14:42 ↓ 17:52
片山 ↓ 10:13 ↓ 14:43 ↓ 17:53
きららの湯 ↓ 10:13 ↓ 14:43 ↓ 17:53
武公民館前 8:25 ↓ 11:43 ↓ 16:08 ↓
波呂 8:28 ↓ 11:46 ↓ 16:11 ↓
ＪＡ西部支店前 8:30 ↓ 11:48 ↓ 16:13 ↓
上深江 8:31 ↓ 11:49 ↓ 16:14 ↓
二丈庁舎前 8:34 ↓ 11:52 ↓ 16:17 ↓
筑前深江駅前 8:38 10:16 11:56 14:46 16:21 17:56

経　　由 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂

筑前深江駅前 8:38 10:16 11:56 14:46 16:21 17:56
二丈庁舎前 ↓ 10:20 ↓ 14:50 ↓ 18:00
上深江 ↓ 10:23 ↓ 14:53 ↓ 18:03
ＪＡ西部支店前 ↓ 10:24 ↓ 14:54 ↓ 18:04
波呂 ↓ 10:26 ↓ 14:56 ↓ 18:06
武公民館前 ↓ 10:29 ↓ 14:59 ↓ 18:09
きららの湯 8:41 ↓ 11:59 ↓ 16:24 ↓
片山 8:41 ↓ 11:59 ↓ 16:24 ↓
松末稲荷前 8:42 ↓ 12:00 ↓ 16:25 ↓
松末 8:43 ↓ 12:01 ↓ 16:26 ↓
浜窪 8:44 ↓ 12:02 ↓ 16:27 ↓
一貴山駅入口 8:47 10:30 12:05 15:00 16:30 18:10
五反田 8:49 10:32 12:07 15:02 16:32 18:12
加布里駅前 8:50 10:33 12:08 15:03 16:33 18:13
赤坂 8:52 10:35 12:10 15:05 16:35 18:15
神在 8:53 10:36 12:11 15:06 16:36 18:16
荻の浦 8:55 10:38 12:13 15:08 16:38 18:18
糸島市役所前 8:58 10:41 12:16 15:11 16:41 18:21
前原駅北口 9:00 10:43 12:18 15:13 16:43 18:23
伊都文化会館 9:02 10:45 12:20 15:15 16:45 18:25
前原 9:04 10:47 12:22 15:17 16:47 18:27
商工会前 9:05 10:48 12:23 15:18 16:48 18:28
北新地 9:06 10:49 12:24 15:19 16:49 18:29
加布羅 9:08 10:51 12:26 15:21 16:51 18:31
大浦台団地入口 9:10 10:53 12:28 15:23 16:53 18:33
作出入口 9:11 10:54 12:29 15:24 16:54 18:34
夫婦橋 9:12 10:55 12:30 15:25 16:55 18:35
志摩庁舎前 9:14 10:57 12:32 15:27 16:57 18:37

庁　舎　線　（ 平　日　運　行 ） 【改正前】



糸島市コミュニティバス時刻表 昭和自動車株式会社 【平日用】　平成27年4月1日改正

経　　由 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪

志摩庁舎前 8:00 9:40 11:15 14:10 15:40 17:20
イオン志摩店 ↓ 9:42 11:17 14:12 15:42 17:22
夫婦橋 8:02 9:43 11:18 14:13 15:43 17:23
作出入口 8:03 9:44 11:19 14:14 15:44 17:24
大浦台団地入口 8:04 9:45 11:20 14:15 15:45 17:25
加布羅 8:06 9:47 11:22 14:17 15:47 17:27
北新地 8:08 9:49 11:24 14:19 15:49 17:29
商工会前 8:09 9:50 11:25 14:20 15:50 17:30
前原 ↓ 9:51 11:26 14:21 15:51 17:31
伊都文化会館 ↓ 9:53 11:28 14:23 15:53 17:33
前原駅北口 8:11 9:55 11:30 14:25 15:55 17:35
糸島市役所前 8:13 9:57 11:32 14:27 15:57 17:37
荻の浦 8:16 10:00 11:35 14:30 16:00 17:40
神在 8:18 10:02 11:37 14:32 16:02 17:42
赤坂 8:19 10:03 11:38 14:33 16:03 17:43
加布里駅前 8:21 10:05 11:40 14:35 16:05 17:45
五反田 8:22 10:06 11:41 14:36 16:06 17:46
一貴山駅入口 8:24 10:08 11:43 14:38 16:08 17:48
浜窪 ↓ 10:11 ↓ 14:41 ↓ 17:51
松末 ↓ 10:12 ↓ 14:42 ↓ 17:52
松末稲荷前 ↓ 10:13 ↓ 14:43 ↓ 17:53
片山 ↓ 10:14 ↓ 14:44 ↓ 17:54
きららの湯 ↓ 10:14 ↓ 14:44 ↓ 17:54
武公民館前 8:25 ↓ 11:44 ↓ 16:09 ↓
波呂 8:28 ↓ 11:47 ↓ 16:12 ↓
ＪＡ西部支店前 8:30 ↓ 11:49 ↓ 16:14 ↓
上深江 8:31 ↓ 11:50 ↓ 16:15 ↓
二丈庁舎前 8:34 ↓ 11:53 ↓ 16:18 ↓
筑前深江駅前 8:38 10:17 11:57 14:47 16:22 17:57

経　　由 浜窪 波呂 浜窪 波呂 浜窪 波呂

筑前深江駅前 8:38 10:17 11:57 14:47 16:22 17:57
二丈庁舎前 ↓ 10:21 ↓ 14:51 ↓ 18:01
上深江 ↓ 10:24 ↓ 14:54 ↓ 18:04
ＪＡ西部支店前 ↓ 10:25 ↓ 14:55 ↓ 18:05
波呂 ↓ 10:27 ↓ 14:57 ↓ 18:07
武公民館前 ↓ 10:30 ↓ 15:00 ↓ 18:10
きららの湯 8:41 ↓ 12:00 ↓ 16:25 ↓
片山 8:41 ↓ 12:00 ↓ 16:25 ↓
松末稲荷前 8:42 ↓ 12:01 ↓ 16:26 ↓
松末 8:43 ↓ 12:02 ↓ 16:27 ↓
浜窪 8:44 ↓ 12:03 ↓ 16:28 ↓
一貴山駅入口 8:47 10:31 12:06 15:01 16:31 18:11
五反田 8:49 10:33 12:08 15:03 16:33 18:13
加布里駅前 8:50 10:34 12:09 15:04 16:34 18:14
赤坂 8:52 10:36 12:11 15:06 16:36 18:16
神在 8:53 10:37 12:12 15:07 16:37 18:17
荻の浦 8:55 10:39 12:14 15:09 16:39 18:19
糸島市役所前 8:58 10:42 12:17 15:12 16:42 18:22
前原駅北口 9:00 10:44 12:19 15:14 16:44 18:24
伊都文化会館 9:02 10:46 12:21 15:16 16:46 18:26
前原 9:04 10:48 12:23 15:18 16:48 18:28
商工会前 9:05 10:49 12:24 15:19 16:49 18:29
北新地 9:06 10:50 12:25 15:20 16:50 18:30
加布羅 9:08 10:52 12:27 15:22 16:52 18:32
大浦台団地入口 9:10 10:54 12:29 15:24 16:54 18:34
作出入口 9:11 10:55 12:30 15:25 16:55 18:35
夫婦橋 9:12 10:56 12:31 15:26 16:56 18:36
イオン志摩店 9:13 10:57 12:32 15:27 16:57 18:37
志摩庁舎前 9:15 10:59 12:34 15:29 16:59 18:39

初　深　江　線　（ 土日祝日運行 ） 【改正案】



糸島市コミュニティバス時刻表 福岡昭和タクシー株式会社 【土日祝日用】　平成26年1月20日改正

経　　由 波呂 浜窪 波呂

志摩庁舎前 9:50 13:00 16:00
夫婦橋 9:52 13:02 16:02
作出入口 9:53 13:03 16:03
大浦台団地入口 9:54 13:04 16:04
加布羅 9:56 13:06 16:06
北新地 9:58 13:08 16:08
商工会前 9:59 13:09 16:09
前原 10:00 13:10 16:10
伊都文化会館 10:02 13:12 16:12
前原駅北口 10:04 13:14 16:14
糸島市役所前 10:06 13:16 16:16
荻の浦 10:09 13:19 16:19
神在 10:11 13:21 16:21
赤坂 10:12 13:22 16:22
加布里駅前 10:14 13:24 16:24
五反田 10:15 13:25 16:25
一貴山駅入口 10:17 13:27 16:27
浜窪 ↓ 13:30 ↓
松末 ↓ 13:31 ↓
松末稲荷前 ↓ 13:32 ↓
片山 ↓ 13:33 ↓
きららの湯 ↓ 13:33 ↓
武公民館前 10:18 ↓ 16:28
波呂 10:21 ↓ 16:31
ＪＡ西部支店前 10:23 ↓ 16:33
上深江 10:24 ↓ 16:34
二丈庁舎前 10:27 ↓ 16:37
筑前深江駅前 10:31 13:36 16:41

経　　由 浜窪 波呂 浜窪

筑前深江駅前 10:31 13:36 16:41
二丈庁舎前 ↓ 13:40 ↓
上深江 ↓ 13:43 ↓
ＪＡ西部支店前 ↓ 13:44 ↓
波呂 ↓ 13:46 ↓
武公民館前 ↓ 13:49 ↓
きららの湯 10:34 ↓ 16:44
片山 10:34 ↓ 16:44
松末稲荷前 10:35 ↓ 16:45
松末 10:36 ↓ 16:46
浜窪 10:37 ↓ 16:47
一貴山駅入口 10:40 13:50 16:50
五反田 10:42 13:52 16:52
加布里駅前 10:43 13:53 16:53
赤坂 10:45 13:55 16:55
神在 10:46 13:56 16:56
荻の浦 10:48 13:58 16:58
糸島市役所前 10:51 14:01 17:01
前原駅北口 10:53 14:03 17:03
伊都文化会館 10:55 14:05 17:05
前原 10:57 14:07 17:07
商工会前 10:58 14:08 17:08
北新地 10:59 14:09 17:09
加布羅 11:01 14:11 17:11
大浦台団地入口 11:03 14:13 17:13
作出入口 11:04 14:14 17:14
夫婦橋 11:05 14:15 17:15
志摩庁舎前 11:07 14:17 17:17

庁舎線（土日祝日運行） 【改正前】



②昭和バス「芥屋線」「野北線」「船越線」のダイヤ改正について 
 

【改正内容】 

  ◆芥屋線 

    渡船ひめしま第２便の岐志港着の時刻との調整の為、芥屋10時30分発の便を10時15

分発に変更する。 

    

 渡船ひめしま岐志港着 昭和バス「岐志」バス停発 

現行 １０時０６分 １０時３５分 

改正後 １０時０６分 １０時２０分 

 

  ◆野北線、船越線 

   ・野北線前原発の最終便時刻を変更する 

     【現行】18時50分  ⇒ 【改正後】19時30分 

   ・野北線最終便時刻変更に伴う時刻調整により野北線、船越線の時刻を変更する。 

   ・野北線谷発(谷～前原）の運行本数の変更（減便） 

     【現行】８便  ⇒  【改正後】７便 

 

【改正時刻表】 

  別紙「昭和バス時刻表【改正案】」参照。 

 

【実施時期】 

  平成２７年４月１日より実施。 

 



昭和バス時刻表 昭和自動車株式会社 平成27年4月1日改正

芥屋線
(改正前）
【月～金】
前

原

前
原
駅
北
口

市

役

所

前

前

原

加

布

里

商

工

会

前

道

目

木

松

原

岐

志

窯

元

前

芥

屋

芥

屋

窯

元

前

岐

志

松

原

道

目

木

商

工

会

前

加

布

里

市

役

所

前

前

原

前
原
駅
北
口

前

原
7:20 7:22 7:24 7:31 － － 7:38 7:43 7:46 7:48 7:20 7:22 7:25 7:30 － － 7:37 7:45 7:48 7:50
7:50 7:52 － － 7:54 7:59 8:05 8:10 8:13 8:15 7:50 7:52 7:55 8:00 － － 8:07 8:15 8:18 8:20
9:40 9:42 9:44 9:51 － － 9:5810:0310:0610:08 8:40 8:42 8:45 8:50 － － 8:57 9:05 9:08 9:10
11:1011:1211:1411:21 － － 11:2811:3311:3611:3810:3010:3210:3510:40 － － 10:4710:5510:5811:00
12:5512:5712:5913:06 － － 13:1313:1813:2113:2312:0512:0712:1012:15 － － 12:2212:3012:3312:35
14:0514:0714:0914:16 － － 14:2314:2814:3114:3313:3013:3213:3513:40 － － 13:4713:5513:5814:00
15:1015:1215:1415:21 － － 15:2815:3315:3615:3814:4014:4214:4514:50 － － 14:5715:0515:0815:10
16:2516:2716:2916:36 － － 16:4316:4816:5116:5316:0016:0216:0516:1016:1616:21 － － 16:24 …
17:0017:0217:0417:11 － － 17:1817:2317:2617:2817:0017:0217:0517:10 － － 17:1717:2517:2817:30
18:2018:2218:2418:31 － － 18:3818:4318:4618:4817:4017:4217:4517:50 － － 17:5718:0518:0818:10
19:3519:3719:3919:46 － － 19:5319:5820:0120:0318:5518:5719:0019:05 － － 19:1219:2019:2319:25

【土曜・日祝】
前

原

前
原
駅
北
口

市

役

所

前

前

原

加

布

里

商

工

会

前

道

目

木

松

原

岐

志

窯

元

前

芥

屋

芥

屋

窯

元

前

岐

志

松

原

道

目

木

商

工

会

前

加

布

里

市

役

所

前

前

原

前
原
駅
北
口

前

原
8:00 8:02 8:04 8:11 － － 8:18 8:23 8:26 8:28 7:20 7:22 7:25 7:30 － － 7:37 7:45 7:48 7:50
9:40 9:42 9:44 9:51 － － 9:5810:0310:0610:08 8:35 8:37 8:40 8:45 － － 8:52 9:00 9:03 9:05
11:1011:1211:1411:21 － － 11:2811:3311:3611:3810:3010:3210:3510:40 － － 10:4710:5510:5811:00
12:5512:5712:5913:06 － － 13:1313:1813:2113:2312:0512:0712:1012:15 － － 12:2212:3012:3312:35
14:0514:0714:0914:16 － － 14:2314:2814:3114:3313:3013:3213:3513:40 － － 13:4713:5513:5814:00
15:1015:1215:1415:21 － － 15:2815:3315:3615:3814:4014:4214:4514:50 － － 14:5715:0515:0815:10
16:2516:2716:2916:36 － － 16:4316:4816:5116:5315:5015:5215:5516:00 － － 16:0716:1516:1816:20
17:0017:0217:0417:11 － － 17:1817:2317:2617:2817:0017:0217:0517:10 － － 17:1717:2517:2817:30
18:2018:2218:2418:31 － － 18:3818:4318:4618:4817:4017:4217:4517:50 － － 17:5718:0518:0818:10

18:5518:5719:0019:05 － － 19:1219:2019:2319:25

(改正案）
【月～金】
前

原

前
原
駅
北
口

市

役

所

前

前

原

加

布

里

商

工

会

前

道

目

木

松

原

岐

志

窯

元

前

芥

屋

芥

屋

窯

元

前

岐

志

松

原

道

目

木

商

工

会

前

加

布

里

市

役

所

前

前

原

前
原
駅
北
口

前

原
7:20 7:22 7:24 7:31 － － 7:38 7:43 7:46 7:48 7:20 7:22 7:25 7:30 － － 7:37 7:45 7:48 7:50
7:50 7:52 － － 7:54 7:59 8:05 8:10 8:13 8:15 7:50 7:52 7:55 8:00 － － 8:07 8:15 8:18 8:20
9:40 9:42 9:44 9:51 － － 9:5810:0310:0610:08 8:40 8:42 8:45 8:50 － － 8:57 9:05 9:08 9:10
11:1011:1211:1411:21 － － 11:2811:3311:3611:3810:1510:1710:2010:25 － － 10:3210:4010:4310:45
12:5512:5712:5913:06 － － 13:1313:1813:2113:2312:0512:0712:1012:15 － － 12:2212:3012:3312:35
14:0514:0714:0914:16 － － 14:2314:2814:3114:3313:3013:3213:3513:40 － － 13:4713:5513:5814:00
15:1015:1215:1415:21 － － 15:2815:3315:3615:3814:4014:4214:4514:50 － － 14:5715:0515:0815:10
16:2516:2716:2916:36 － － 16:4316:4816:5116:5316:0016:0216:0516:1016:1616:21 － － 16:24 …
17:0017:0217:0417:11 － － 17:1817:2317:2617:2817:0017:0217:0517:10 － － 17:1717:2517:2817:30
18:2018:2218:2418:31 － － 18:3818:4318:4618:4817:4017:4217:4517:50 － － 17:5718:0518:0818:10
19:3519:3719:3919:46 － － 19:5319:5820:0120:0318:5518:5719:0019:05 － － 19:1219:2019:2319:25

【土曜・日祝】
前

原

前
原
駅
北
口

市

役

所

前

前

原

加

布

里

商

工

会

前

道

目

木

松

原

岐

志

窯

元

前

芥

屋

芥

屋

窯

元

前

岐

志

松

原

道

目

木

商

工

会

前

加

布

里

市

役

所

前

前

原

前
原
駅
北
口

前

原
8:00 8:02 8:04 8:11 － － 8:18 8:23 8:26 8:28 7:20 7:22 7:25 7:30 － － 7:37 7:45 7:48 7:50
9:40 9:42 9:44 9:51 － － 9:5810:0310:0610:08 8:35 8:37 8:40 8:45 － － 8:52 9:00 9:03 9:05
11:1011:1211:1411:21 － － 11:2811:3311:3611:3810:1510:1710:2010:25 － － 10:3210:4010:4310:45
12:5512:5712:5913:06 － － 13:1313:1813:2113:2312:0512:0712:1012:15 － － 12:2212:3012:3312:35
14:0514:0714:0914:16 － － 14:2314:2814:3114:3313:3013:3213:3513:40 － － 13:4713:5513:5814:00
15:1015:1215:1415:21 － － 15:2815:3315:3615:3814:4014:4214:4514:50 － － 14:5715:0515:0815:10
16:2516:2716:2916:36 － － 16:4316:4816:5116:5315:5015:5215:5516:00 － － 16:0716:1516:1816:20
17:0017:0217:0417:11 － － 17:1817:2317:2617:2817:0017:0217:0517:10 － － 17:1717:2517:2817:30
18:2018:2218:2418:31 － － 18:3818:4318:4618:4817:4017:4217:4517:50 － － 17:5718:0518:0818:10

18:5518:5719:0019:05 － － 19:1219:2019:2319:25

　　　　　　　　　芥　屋　線

　　　　　　　　　芥　屋　線

　　　　　　　　　芥　屋　線

　　　　　　　　　芥　屋　線



昭和バス時刻表 昭和自動車株式会社 平成27年4月1日改正

船越・野北線(平日のみ）

(改正前）
【月～金】
前

原

前
原
駅
北
口

商

工

会

前

加

布

羅

大

浦

台

タ

ウ

ン

志
摩
ス
カ
イ

師

吉

公

民

館

初

志
摩
中
入
口

船

越

野

北

谷 谷

野

北

船

越

志
摩
中
入
口

初

師

吉

公

民

館

タ

ウ

ン

志
摩
ス
カ
イ

大

浦

台

加

布

羅

商

工

会

前

前
原
駅
北
口

船越 8:00 8:02 8:04 8:07 8:09 8:13 8:17 8:19 8:24 8:33 … … 7:05 7:14 7:19 7:21 7:25 7:29 7:31 7:34 7:37
野北 8:20 8:22 8:24 8:27 8:29 8:33 8:37 8:39 － － 8:49 8:56 7:10 7:17 － － 7:27 7:29 7:33 7:37 7:39 7:42 7:45
船越 9:30 9:32 9:34 9:37 9:39 9:43 9:47 9:49 9:54 10:03 … … 8:40 8:49 8:54 8:56 9:00 9:04 9:06 9:09 9:12
野北 9:50 9:52 9:54 9:57 9:59 10:03 10:07 10:09 － － 10:19 10:26 9:00 9:07 － － 9:17 9:19 9:23 9:27 9:29 9:32 9:35
船越 11:0011:0211:04 11:07 11:09 11:13 11:17 11:19 11:24 11:33 … … 10:10 10:19 10:24 10:26 10:30 10:34 10:36 10:39 10:42
野北 11:3011:3211:34 11:37 11:39 11:43 11:47 11:49 － － 11:59 12:06 10:30 10:37 － － 10:47 10:49 10:53 10:57 10:59 11:02 11:05
船越 12:5012:5212:54 12:57 12:59 13:03 13:07 13:09 13:14 13:23 … … 11:40 11:49 11:54 11:56 12:00 12:04 12:06 12:09 12:12
野北 13:2013:2213:24 13:27 13:29 13:33 13:37 13:39 － － 13:49 13:56 12:10 12:17 － － 12:27 12:29 12:33 12:37 12:39 12:42 12:45
野北 14:3014:3214:34 14:37 14:39 14:43 14:47 14:49 － － 14:59 15:06 … 13:40 13:49 13:54 13:56 14:00 14:04 14:06 14:09 14:12
船越 14:5014:5214:54 14:57 14:59 15:03 15:07 15:09 15:14 15:23 … 14:00 14:07 － － 14:17 14:19 14:23 14:27 14:29 14:32 14:35
野北 16:0016:0216:04 16:07 16:09 16:13 16:17 16:19 － － 16:29 16:36 15:10 15:17 － － 15:27 15:29 15:33 15:37 15:39 15:42 15:45
船越 16:3016:3216:34 16:37 16:39 16:43 16:47 16:49 16:54 17:03 … … 15:30 15:39 15:44 15:46 15:50 15:54 15:56 15:59 16:02
野北 17:3017:3217:34 17:37 17:39 17:43 17:47 17:49 － － 17:59 18:06 16:40 16:47 － － 16:57 16:59 17:03 17:07 17:09 17:12 17:15
船越 17:5017:5217:54 17:57 17:59 18:03 18:07 18:09 18:14 18:23 … … 17:05 17:14 17:19 17:21 17:25 17:29 17:31 17:34 17:37
野北 18:5018:5218:54 18:57 18:59 19:03 19:07 19:09 － － 19:19 19:26 18:10 18:17 － － 18:27 18:29 18:33 18:37 18:39 18:42 18:45
船越 19:2019:2219:24 19:27 19:29 19:33 19:37 19:39 19:44 19:53 … … 18:25 18:34 18:39 18:41 18:45 18:49 18:51 18:54 18:57

(改正案）
【月～金】
前

原

前
原
駅
北
口

商

工

会

前

加

布

羅

大

浦

台

タ

ウ

ン

志
摩
ス
カ
イ

師

吉

公

民

館

初

志
摩
中
入
口

船

越

野

北

谷 谷

野

北

船

越

志
摩
中
入
口

初

師

吉

公

民

館

タ

ウ

ン

志
摩
ス
カ
イ

大

浦

台

加

布

羅

商

工

会

前

前
原
駅
北
口

船越 8:00 8:02 8:04 8:07 8:09 8:13 8:17 8:19 8:24 8:33 … … 7:05 7:14 7:19 7:21 7:25 7:29 7:31 7:34 7:37
野北 8:20 8:22 8:24 8:27 8:29 8:33 8:37 8:39 － － 8:49 8:56 7:10 7:17 － － 7:27 7:29 7:33 7:37 7:39 7:42 7:45
船越 9:30 9:32 9:34 9:37 9:39 9:43 9:47 9:49 9:54 10:03 … … 8:40 8:49 8:54 8:56 9:00 9:04 9:06 9:09 9:12
野北 9:50 9:52 9:54 9:57 9:59 10:03 10:07 10:09 － － 10:19 10:26 9:00 9:07 － － 9:17 9:19 9:23 9:27 9:29 9:32 9:35
船越 11:0011:0211:04 11:07 11:09 11:13 11:17 11:19 11:24 11:33 … … 10:10 10:19 10:24 10:26 10:30 10:34 10:36 10:39 10:42
野北 11:5011:5211:54 11:57 11:59 12:03 12:07 12:09 － － 12:19 12:26 10:30 10:37 － － 10:47 10:49 10:53 10:57 10:59 11:02 11:05
船越 12:5012:5212:54 12:57 12:59 13:03 13:07 13:09 13:14 13:23 … … 11:40 11:49 11:54 11:56 12:00 12:04 12:06 12:09 12:12
野北 13:5013:5213:54 13:57 13:59 14:03 14:07 14:09 － － 14:19 14:26 12:30 12:37 － － 12:47 12:49 12:53 12:57 12:59 13:02 13:05

… 13:40 13:49 13:54 13:56 14:00 14:04 14:06 14:09 14:12
船越 14:5014:5214:54 14:57 14:59 15:03 15:07 15:09 15:14 15:23 … 14:30 14:37 － － 14:47 14:49 14:53 14:57 14:59 15:02 15:05
野北 16:0516:0716:09 16:12 16:14 16:18 16:22 16:24 － － 16:34 16:41
船越 16:3516:3716:39 16:42 16:44 16:48 16:52 16:54 16:59 17:08 … … 15:30 15:39 15:44 15:46 15:50 15:54 15:56 15:59 16:02
野北 17:2017:2217:24 17:27 17:29 17:33 17:37 17:39 － － 17:49 17:56 16:45 16:52 － － 17:02 17:04 17:08 17:12 17:14 17:17 17:20
船越 17:5017:5217:54 17:57 17:59 18:03 18:07 18:09 18:14 18:23 … … 17:10 17:19 17:24 17:26 17:30 17:34 17:36 17:39 17:42
野北 18:3518:3718:39 18:42 18:44 18:48 18:52 18:54 － － 19:04 19:11 18:10 18:17 － － 18:27 18:29 18:33 18:37 18:39 18:42 18:45
船越 19:2019:2219:24 19:27 19:29 19:33 19:37 19:39 19:44 19:53 … … 18:25 18:34 18:39 18:41 18:45 18:49 18:51 18:54 18:57
野北 19:3019:3219:34 19:37 19:39 19:43 19:47 19:49 － － 19:59 20:06

野北線のダイヤ改正
①前原発の最終便（前原～谷）を遅らせる

②谷発(谷～前原）の運行本数の変更（減便）

19：30発

改正前 改正後
8本 7本

18:50発

船 越 ・ 野 北 線

船 越 ・ 野 北 線

改正前 改正後



③「白糸線」の臨時運行について 
 

【臨時運行を行う理由】 

  白糸酒造蔵開きが以下の日程で開催され、市内外から多くの来場が見込まれる。また、蔵開

きという飲酒を伴うイベントであるため、公共交通機関による輸送の必要がある。 

 

【実施日時】 

  平成２７年２月２１日（土）、２２日（日）及び平成２７年４月１１日（土）、１２日（日） 

 

【運行区間】 

  「白糸線」前原駅南口～本区 

 

【臨時便時刻表】 

   

前原駅南口 発 本区 発 

10時30分 13時00分 

11時00分 13時30分 

11時30分 14時00分 

11時50分 14時30分 

12時30分 15時00分 

13時10分 15時30分 

13時30分 16時00分 

14時00分  

14時30分  

 

【運 賃】 

大   人    ２００円（中学生以上） 

子   供    １００円（小学生以下、障害のある者等） 

※障害のある者等とは、身体障害者手帳、療育手帳の交付を受けた者及びその保護者等 

 

【附 則】 

  上記日程のほか白糸酒造の蔵開きが開催される際には、同様の路線、時刻、運賃にて臨時便

を運行する。 



④-１ 糸島市コミュニティバス「潤バス停」の移設について 

 
１．移設の趣旨 

  現在工事が行われている国道２０２号線から中央ルートへの右折レーン増設に伴い、「潤バス停」を

約15ｍ東側へ移設するもの（下記図面参照）。移設は、工事完了後に行う。 

 
２．対象路線 
  「曽根線波多江経由」、「井原山線202号経由」「前原今宿線」「川原線」「九大線波多江経由」 

「市街地循環線」路線 

 
３．位置図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．移設先写真



④-２ 糸島市コミュニティバス「高田バス停」の移設について 

 
１．移設の趣旨 

  現在の高田バス停は、国道 202号線沿いの空き地上に設置されているが、当該空き地に建物を建設

することとなったため「高田バス停」を約100ｍ東側へ移設するもの（下記図面参照）。移設は、２月

１日に行う。 

 
２．対象路線 
  「前原今宿線」「川原線」「九大線高田経由」路線 

 
３．位置図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．移設先写真 

  



⑤コミュニティバス運行事業者の変更について 
 

１．事業者の変更 

【現運行事業者】       

  福岡昭和タクシー株式会社  

【変更後運行事業者】 

昭和自動車株式会社 

 

２．変更の理由 

  昭和自動車㈱と、その子会社である福岡昭和タクシー㈱が事業について見直しを行い、福岡

昭和タクシー㈱が糸島・前原地区において展開している事業を昭和自動車㈱に移管すること

となった。 

  それに伴い、福岡昭和タクシー㈱が運行している糸島市コミュニティバス事業についても昭

和自動車に移管することとなったため。 

 

３．対象路線 

 白糸線、雷山線、曽根線、川原線、井原山線、前原今宿線、九大線、初深江線、市街地循環線 

 

４．変更時期 

  平成２７年４月１日 

 




